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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы у компаний появилась потребность в представлении информации

нефинансового характера в корпоративной отчётности. Таким образом, они отвечают на

новые запросы пользователей отчётности, которым для принятия инвестиционных решений

уже недостаточно тех данных, которые предоставляются в отчётности, составленной по

традиционному формату. На возникшие потребности призвана ответить новая форма

корпоративной отчётности – интегрированная отчётность.

Интегрированная отчётность объединяет в себе финансовую и нефинансовую

информацию, а также показывает связь между финансовым и нефинансовым капиталом

компании, что, как предполагается, должно заметно улучшить представление пользователей

о компании – её результатах деятельности, перспективах и стратегии, и других важнейших

аспектах. Несколько российских компаний уже применяют интегрированную отчётность в

своей практике, например, госкорпорация «Росатом». Тем не менее, есть ряд проблем в

представлении данной отчётности. Эти проблемы необходимо решить для того, чтобы

сделать интегрированную отчётность эффективным инструментом представления

прозрачной и открытой корпоративной отчётности.

Объектом исследования в выпускной квалификационной работе является

интегрированная отчётность российских компаний.

В качестве предмета исследования выделены такие аспекты Международных

стандартов интегрированной отчётности (МСИО) как элементы содержания и ведущие

принципы интегрированной отчётности.

Целью исследования является анализ состояния интегрированной отчётности в

России на настоящий момент.

Цель работы обусловила постановку следующих исследовательских задач:

1) рассмотреть МСИО;

2) охарактеризовать элементы содержания и ведущие принципы интегрированной

отчётности в соответствии с МСИО;

3) выявить основные проблемы и перспективы интегрированной отчётности;

4) проанализировать развитие российской интегрированной отчётности в

ретроспективе;

5) выявить тенденции развития интегрированной отчётности в России;

6) провести сравнительный анализ интегрированной отчётности российских

компаний на соответствие стандартам МСИО;
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Степень разработанности заявленной проблемы является достаточной высокой на

зарубежном уровне и относительно низкой на отечественном уровне.

Среди работ российских специалистов, занимающихся изучением интегрированной

отчётности, выделяются труды Н.В. Малиновской, А.И. Агеева, М.В. Галушкиной, О.В.

Ефимовой, М.В. Мельник и некоторых других.

Говоря об активности иностранных исследователей в указанной области, особо стоит

выделить работы Роберта Экклеса и Микаэля Крзуса, Джоржда Серафима и многих других.

Также ряд исследований проводился крупными аудиторскими компаниями (Deloiite,

EY, PWC, KPMG) и профессиональными ассоциациями (CIMA, IFA, РРС и пр.).

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка использованной литературы и одного приложения.

В первой главе определяется понятие интегрированной отчётности и её концепция на

основе МСИО. Там же представлены проблемы и тенденции развития корпоративной

прозрачности и интегрированной отчётности в мире и в России, рассмотрена критика

интегрированной отчётности.

Во второй главе представлено развитие интегрированной отчётности в России в

ретроспективе и анализ будущих перспектив. Далее рассмотрены отечественные публикации

по заявленной проблеме.

В третьей главе проводится сравнительный анализ трёх российских компаний (ГК

«ASE», АО «СНИИП» и ПАО «ФосАгро») на соответствие их интегрированной отчётности

стандартам МСИО и даются рекомендации по усовершенствованию интегрированной

отчётности российских компаний.
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ГЛАВА 1 ИНТЕГРИРОВАННАЯ ОТЧЁТНОСТЬ КАК НОВЫЙ

ФОРМАТ ОТЧЁТНОСТИ

1.1 Концепция интегрированной отчётности

Интегрированная отчётность – относительно новое явление в сфере подготовки

отчётности компаний, появившееся в связи с возникшими у пользователей информации

новыми потребностями, которые традиционная финансовая отчётность уже не способна в

полной мере удовлетворить.

Если говорить об основных предпосылках, послуживших появлению потребности в

интегрированной отчётности, то современные авторы выделяют следующие.

Д.А. Глушко, опираясь на работу Международного совета по интегрированной

отчётности отмечает, что в последнее время значительно возросла роль нематериальных

активов в стоимости компаний. «Одна из проблем, - пишет он, - заключается в том, что

финансовая отчетность, составленная по Международным стандартам финансовой

отчетности (МСФО) (с использованием МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»),

отражает лишь часть нематериальных активов компании, а нематериальные активы,

созданные внутри организации, в балансе не отражаются» [Towards Integrated Reporting—

Communicating Value in the 21st Century, IIRC, 2011; цит. по: Глушко, 2016, стр. 127].

В своей работе Изабель-Мария Гарсия-Санчес и Лигия Ногуера-Гамес

подчёркивают, что публикация компаниями интегрированной отчётности связано с их

стремлением облегчить принятие решений для инвесторов при помощи уменьшения

информационной асимметрии и неопределённости на биржевом рынке, так как инвесторы

склонны вкладывать свои средства в компании с более открытой и доступной информацией.

[García-Sánchez and Noguera-Gámez, 2017, p. 395-396]

Отчётность по МСФО предназначена для узкого круга лиц, обладающих

профессиональными знаниями в области бухгалтерского учёта и отчётности. О.В. Соловьева

указывает на тот факт, что «сами разработчики МСФО признают, что информация в

финансовой отчетности общего назначения не может удовлетворить всех информационных

потребностей пользователей» [Соловьёва, 2013, стр.3]. Она опирается, в том числе, на

позицию аналитиков Deloitte, которые объясняет трудности при прочтении финансовой

отчётности тем, что «финансовая отчетность становится чересчур длинной и сложной,

обремененной большим количеством технических деталей и требующей специальных

финансовых знаний, позволяющих ее интерпретировать» [цит. по: Соловьёва, 2013, стр.3].
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 Deloitte в своём исследовании приводит несколько причин внедрения

интегрированной отчётности в бизнес-среду. Во-первых, Deloitte отмечает повышение

требований общества к информации. Так называемое поколение «миллениалов» теперь

требует предоставления полной информации, раскрывающей как позитивные, так и

негативные факторы, и раскрытия информации об управлении этими факторами в будущей

перспективе [Deloitte, 2016, стр. 11]. Далее, Deloitte замечает возросшее давление со стороны

регулирующих соглашений, таких как Конференция по климату в Париже (2015), что

увеличивает требования к отчётности и вынуждает компании предоставлять информацию о

ходе их деятельности в рамках ESG (environmental, social and governance) деятельности

[Deloitte, 2016, стр. 12]. Ещё одной причиной возросшей потребности в интегрированной

отчётности Deloitte называет требования акционеров, которые теперь проявляют всё

больший интерес к нефинансовой информации, поскольку понимают, что она имеет

реальное влияние на способность компании создавать стоимость [Deloitte, 2016, стр. 13].

По мере возникновения проблем, связанных с представлением полной информации по

МСФО, и появления особых запросов со стороны пользователей информации, требующих

другого подхода к её раскрытию, сформировался новый инструмент, отвечающий

требованиям последнего времени - интегрированная отчётность.

Основные элементы содержания интегрированной отчётности, её цель,

фундаментальные концепции и ведущие принципы подробно отражены в МСИО, который

был опубликован в 2013 году.

МСИО определяет интегрированную отчётность как «процесс, основанный на

интегрированном мышлении, в результате которого создается периодический

интегрированный отчет организации о создании стоимости в течение долгого времени и

связанные с ним документы, относящиеся к аспектам создания стоимости» [МСИО, 2013,

стр. 36].

Также в МСИО определены ведущие принципы и концепции интегрированной

отчётности.

Ведущие принципы, лежащие в основе подготовки интегрированного отчёта, согласно

МСИО [МСИО, 2013, стр. 7]:

стратегический фокус и ориентация на будущее;

связность информации;

взаимодействие с заинтересованными сторонами;

существенность;

краткость;

6

достоверность и полнота;

постоянство и сопоставимость.

Можно заметить, что некоторые принципы интегрированной отчётности

пересекаются с отдельными качественными характеристиками полезной информации,

представленной в МСФО (табл. 1).

Таблица 1 Сравнение принципов МСИО и качественных характеристик МСФО

МСФО МСИО

Стратегический фокус и

ориентация на будущее

Отсутствует Интегрированный отчет должен

включать анализ стратегии

организации и объяснение того, как эта

стратегия соотносится со

способностью организации создавать

стоимость в краткосрочном,

среднесрочном и долгосрочном

периодах, а также с использованием ею

капиталов и воздействием на них.

Связность информации Отсутствует Интегрированный отчет должен

представлять целостную картину

сочетания, взаимосвязи и

взаимозависимости между факторами,

влияющими на способность

организации создавать стоимость в

течение долгого времени

Взаимодействие с

заинтересованными

сторонами

Отсутствует Интегрированный отчет должен

содержать анализ характера и качества

отношений организации с основными

заинтересованными сторонами, в том

числе того, как и в какой степени

организация понимает и учитывает их

закономерные и обоснованные

потребности и интересы.

Существенность Информация является существенной, если ее

пропуск или искажение могут повлиять на

решения, принимаемые пользователями на

основе финансовой информации о конкретной

отчитывающейся организации. Иными

словами, существенность представляет собой

специфичный для организации аспект

уместности, основывающийся на характере

или величине (либо обоих этих факторах)

статей, к которым относится информация в

контексте конкретного финансового отчета

этой организации. Как следствие, Совет не

может установить единый количественный

порог существенности или заранее

определить, что может быть существенным в

какой-либо конкретной ситуации.

Интегрированный отчет должен

раскрывать информацию по вопросам,

оказывающим существенное влияние

на оценку способности организации

создавать стоимость в краткосрочном,

среднесрочном и долгосрочном

периоде.

Краткость Отсутствует Интегрированный отчет должен быть

кратким.
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Продолжение таблицы 1

Достоверность и полнота Правдивое представление не означает

точность во всех отношениях. Отсутствие

ошибок означает, что в описании

экономического явления нет ошибок или

пропусков, и процесс, использованный для

получения представленной информации, был

выбран и применен без ошибок. В данном

контексте отсутствие ошибок не означает

абсолютной точности во всех отношениях.

Например, оценка ненаблюдаемой цены или

стоимости не может быть отнесена к

категории точных либо неточных. Однако

представление данной оценки может быть

правдивым, если сумма четко и точно

описывается как оценочное значение,

объясняются характер и ограничения процесса

оценки, а при выборе и применении

надлежащего процесса определения

оценочного значения не было допущено

ошибок.

Полное отображение включает в себя всю

информацию, необходимую пользователю для

понимания отображаемого экономического

явления, включая все необходимые описания

и пояснения. Например, полное отображение

группы активов должно включать, как

минимум, описание характера активов,

входящих в состав данной группы, числовое

отображение всех активов в составе группы, а

также описание того, что представляет собой

данное числовое отображение (например,

первоначальную стоимость,

скорректированную стоимость или

справедливую стоимость). Для некоторых

объектов полное отображение также может

предполагать объяснение их значимых

характеристик качества и характера, факторов

и обстоятельств, которые могут повлиять на

это качество и характер, а также процесса,

использованного для определения числового

отображения.

Интегрированный отчет должен

включать в себя все существенные

факты, как положительные, так и

отрицательные, в сбалансированной

форме и без существенных ошибок.

Постоянство и

сопоставимость

Принятие решений пользователями включает

выбор, например, продавать либо удерживать

инвестицию, инвестировать в одну

отчитывающуюся организацию либо в

другую. Как следствие, информация об

отчитывающейся организации более полезна,

если она может быть сопоставлена с

аналогичной информацией о прочих

организациях и со схожей информацией о той

же организации за другой период или на

другую дату. Сопоставимость является

качественной характеристикой, которая

позволяет пользователям выявлять и понимать

сходства и различия между объектами. В

отличие от остальных качественных

характеристик сопоставимость не является

характеристикой отдельно взятой статьи. Для

сопоставления требуется как минимум две

статьи.

Информация, содержащаяся в

интегрированном отчете, должна быть

представлена:

• на основе, являющейся постоянной в

течение долгого времени;

• таким образом, чтобы можно было

провести сравнение с другими

организациями, в тех случаях, когда

это существенно для собственной

способности организации создавать

стоимость в течение долгого времени.

Составлено по: МСИО [Электронный ресурс] // IIRC. – URL: http://integratedreporting.org/wp-

content/uploads/2015/03/13-12-08-THE-INTERNATIONAL-IR-FRAMEWORK.docx_en-US_ru-RU.pdf (дата обращения:

16.11.2017); IASB, Концептуальные основы финансовой отчётности [Электронный ресурс] // Министерство Финансов РФ.

URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_160581/ (дата обращения: 16.11.2017)

http://integratedreporting.org/wp-content/uploads/2015/03/13-12-08-THE-INTERNATIONAL-IR-FRAMEWORK.docx_en-US_ru-RU.pdf
http://integratedreporting.org/wp-content/uploads/2015/03/13-12-08-THE-INTERNATIONAL-IR-FRAMEWORK.docx_en-US_ru-RU.pdf
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_160581/
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Некоторые принципы МСИО отсутствуют в МСФО. Так, в МСФО не уделено

внимания стратегии компании и будущим результатам, а также не отражено взаимодействие

компании с пользователями информации. Для интегрированной отчётности важна связность

информации; такого принципа в МСФО не устанавливается. В МСИО прописано, что

интегрированный отчёт должен быть кратким, в то время как в МСФО не регламентируется

размер отчёта.

Существенность информации в МСФО – это её влияние на интерпретацию

информации заинтересованными пользователями. По МСИО же существенность

определяется способностью создавать на её основе стоимость в перспективе.

Правдивость информации в МСФО означает точные оценочные значения, а

интегрированном отчёте информация считается достоверной, если в ней нет существенных

ошибок. Далее уточняется, что «отсутствие существенных ошибок не означает, что

информация является совершенно точной во всех отношениях» [МСИО, 2013, п.3.46], а для

того, чтобы информация считалась достоверной, особенно при наличии оценочных значений

«это четко оговаривается, а также объясняется характер и ограничения процесса оценки»

[МСИО, 2013, п.3.46]. Здесь понятия правдивости в МСФО и достоверности информации в

МСИО практически идентичны.

Понятие полноты информации по МСФО и МСИО также содержит больше общих

черт. В обоих стандартах подчёркивается важность раскрытия всех фактов хозяйственной

жизни, без искажения в чью-либо пользу.

Принцип сопоставимости по двум стандартам имеет много общего. Для обоих

стандартов значима сопоставимость объектов отчётности с другими аналогичными

организациями, но в МСФО ещё и выделяется сопоставимость объектов отчётности между

собой в периоде. Кроме того, в МСИО раскрывается также и принцип постоянства, который

требует, чтобы «политика представления отчетности должна последовательно применяться в

одном периоде относительно следующего периода, если только не требуется внесение

изменений для повышения качества представленной в отчете информации» [МСИО, 2013,

п.3.55]. В МСФО принцип постоянства может быть сравним с сопоставимостью, которая

означает «использование одних и тех же методов в отношении одних и тех же объектов,

либо в разных периодах в рамках одной организации, либо в одном периоде, но разными

организациями» [Концептуальные основы финансовой отчётности, 2010, глава 3

«Качественные характеристики полезной финансовой информации»]. Но отдельной

качественной характеристики для сопоставимости в МСФО нет, она является лишь

инструментом для достижения сопоставимости. А в МСИО постоянство – это отдельный
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принцип, которого следует придерживаться всем составителям интегрированной отчётности

для достижения наиболее качественного раскрытия информации по МСИО.

Выявленные различия между принципами МСФО и МСИО могут быть связаны с тем,

что интегрированная отчётность охватывает больше видов капитала, в то время как МСФО

направлена исключительно на финансовый капитал, и именно поэтому для отчётности

нужны разные подходы и концепции к её формированию.

Элементы содержания интегрированной отчётности согласно МСИО [МСИО, 2013,

стр. 7]:

• обзор организации и внешняя среда;

• управление;

• бизнес-модель;

• риски и возможности;

• стратегия и распределение ресурсов;

• результаты деятельности;

• перспективы на будущее;

• основные принципы презентации.

Как нетрудно заметить, в формировании интегрированной отчётности участвуют

принципиально новые компоненты, которые возникли вместе с появлением интегрированной

отчётности и теперь являются её непременными атрибутами. На основе этих элементов, а

также ведущих принципов, представленных выше, представляется возможным составить

некоторые существенные характеристики интегрированной отчётности, без которых не

обходится ни одно описание интегрированной отчётности как нового направления в

формировании отчётности. Остановимся поподробнее на этих характеристиках.

Шесть капиталов

В МСИО капитал определяется как «запас стоимости, который увеличивается,

уменьшается или трансформируется в результате деятельности организации» [МСИО, 2013,

п. 2.11]. При этом выделяется 6 категорий капиталов: финансовый, производственный,

интеллектуальный, человеческий, природный, социально-репутационный (табл. 2).

Таблица 2 Определение капиталов компании по МСИО

Вид капитала Определение

Финансовый

капитал

Резерв средств, которые:

имеются у организации для использования при производстве товаров или оказании

услуг;

поступают через финансирование (долговое, долевое финансирование и гранты) или

создаются в результате операций или инвестиций.
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Продолжение таблицы 2

Производственный

капитал

Производственные физические объекты (в отличие от природных физических

объектов), имеющиеся у организации для производства товаров или оказания

услуг, включая:

здания;

оборудование;

инфраструктуру (например, дороги, порты, мосты, мусороперерабатывающие

заводы и водоочистные сооружения).

Интеллектуальный

капитал

Организационные нематериальные активы, основанные на знаниях, включая:

интеллектуальную собственность, например, патенты, авторские права,

программное обеспечение, права и лицензии;

«организационный капитал», например, подразумеваемые знания, системы,

процедуры и протоколы.

Человеческий капитал Компетенции сотрудников, их способности и опыт, а также их мотивация внедрять

инновации, в том числе их:

соответствие структуре управления организации и ее поддержка, подход к

управлению рисками и этические ценности;

способность понимать, разрабатывать и реализовывать стратегию организации;

лояльность и мотивация для совершенствования процессов, товаров и услуг,

включая их способность

руководить, управлять и сотрудничать.

Социально-

репутационный

капитал

Институты и отношения в рамках сообществ и между ними, а также между

группами заинтересованных сторон и другими группами, и способность делиться

информацией для повышения индивидуального и коллективного благосостояния.

Социально-репутационный капитал включает:

общие нормы и ценности и образцы поведения;

отношения/связи между основными заинтересованными сторонами, а также

доверие и готовность сотрудничать, которые организация развивает и стремится

построить и поддерживать вместе с внешними заинтересованными сторонами;

нематериальные активы, связанные с брендом и репутацией, созданными

организацией;

социальные лицензии на работу организации.

Природный капитал Все возобновляемые и невозобновляемые природные ресурсы и процессы, которые

позволяют создавать товары или услуги, поддерживающие прошлое, настоящее

или будущее

процветание организации. Он включает:

воздух, воду, землю, полезные ископаемые и леса;

биологическое разнообразие и здоровье экосистемы.
Составлено по: МСИО [Электронный ресурс] // IIRC. – URL: http://integratedreporting.org/wp-

content/uploads/2015/03/13-12-08-THE-INTERNATIONAL-IR-FRAMEWORK.docx_en-US_ru-RU.pdf (дата обращения:

16.11.2017)

Из определения становится понятно, что капитал в рамках интегрированного

мышления – это не статичный объект, он видоизменяется количественно и качественно,

преобразуется из одного вида в другой в процессе создания стоимости. Например, затраты на

повышение узнаваемости бренда, такие как расходы на рекламу или спонсорство, прямым

образом снижают финансовый капитал компании посредством коммерческих расходов, но в

тоже время увеличивают социально-репутационный капитал путём расширения целевой

аудитории и удорожанием стоимости бренда компании. Таким образом, происходит

преобразование финансового капитала в социально-репутационный. Далее, в более

долгосрочной перспективе также может произойти изменение человеческого капитала, так

как высококвалифицированные работники предпочтут пойти в компанию с известным

http://integratedreporting.org/wp-content/uploads/2015/03/13-12-08-THE-INTERNATIONAL-IR-FRAMEWORK.docx_en-US_ru-RU.pdf
http://integratedreporting.org/wp-content/uploads/2015/03/13-12-08-THE-INTERNATIONAL-IR-FRAMEWORK.docx_en-US_ru-RU.pdf
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брендом и хорошей репутацией, тем самым улучшив качество человеческого капитала

данной компании.

Стоит отметить, что представленная выше классификация капиталов не


[…]


деятельности» и «Перспективы на будущее». В другом исследовании, осуществлённом IFA,

также были выявлены проблемы с описанием корпоративной стратегии и её связи с

ключевыми показателями эффективности.

Из общих проблем, препятствующих эффективному представлению интегрированной

отчётности можно выделить проблемы аудита нефинансовой информации, трудности

интерпретаций элементов содержания МСИО и недостаток чётких регламентаций со

стороны МСИО по поводу корректного раскрытия элементов интегрированной отчётности,

отсутствие нормативного обеспечения, регулирующего формирование и представление

отчётов данного типа, значительные финансовые и временные затраты, понесённые

компаниями, оставляющими интегрированную отчётность. Стоит отметить, что сейчас

многие компании увлекаются внешними эстетическими атрибутами интегрированной

отчётности, которые скрывают негативные аспекты хозяйственной деятельности компании.

Для более эффективного внедрения интегрированной отчётности в систему корпоративной

отчётности потребуется произвести изменения в организации учёта и в информационной

среде, так как сейчас зачастую менеджмент представляет выборочную информацию для

отчёта, характеризующую фирму лишь с положительной стороны, а интегрированная

отчётность, сформированная независимыми сторонами страдает от недостатка
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корпоративного контроля и тем самым не может представить заинтересованным

пользователям полную информацию о деятельности компании. Особо стоит выделить тот

факт, что сейчас многим компаниям составление интегрированной отчётности навязывается

сверху материнской компанией или государством. Естественно, что в таком случае,

компании не заинтересованы в подробном раскрытии информации, и поэтому используют

формальный подход к представлению интегрированной отчётности, не углубляясь в

тонкости и нюансы.

Далее, было рассмотрено развитие интегрированной отчётности в России, для чего

был произведён анализ действующих нормативно-правовых актов и проектов Федеральных

законов, регламентирующих сферу публичной нефинансовой отчётности. Так, в настоящее

время в России началась реализация Концепции развития публичной нефинансовой

отчётности, определяющей будущую роль нефинансовой отчётности в общей системе

российской корпоративной отчётности.

В рамках настоящего исследования был произведён обзор российских публикаций в

области интегрированной отчётности. Особо хочется выделить совместную монографию А.

И. Агеева, М. В. Галушкиной, Е. В. Копковой и других авторов «Интегрированная

отчётность: вызов менеджменту» и диссертацию Н.В. Малиновской «Интегрированная

отчётность: теория, методология и практика», как самые крупные отечественные

исследования, посвящённые интегрированной отчётности. В целом, отмечается низкий

уровень исследованности данной проблемы в отечественных источниках.

На основании данных, полученных в теоретической части, выполнена практическая

часть работы, которая проводилась на примере трёх компаний: ГК «ASE», АО «СНИИП» и

ПАО «ФосАгро».

В рамках практической части были произведены оценки интегрированной отчётности

трёх представленных компаний. Анализ проводился по таблице оценки, представленной

Российской Региональной сетью по интегрированной отчётности.

Затем, в процессе рассмотрения результатов анализа оценок интегрированных отчётов

компаний ГК «ASE», АО «СНИИП» и ПАО «ФосАгро» были выявлены недочёты и

сложности, возникающие при формировании и представлении интегрированной отчётности в

России. Ими стали преимущественно описание стратегии компании и её связи с другими

элементами интегрированной отчётности, перспектив компании в кратко-, средне- и

долгосрочном периоде, представление бизнес-модели организации и 6 капиталов и

взаимосвязи между ними. Данные результаты исследования идентичны результатам

исследования Deloitte и IFA.
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На основании результатов анализа интегрированных отчётов исследуемых компаний

даны рекомендации по усовершенствованию системы интегрированной отчётности в

российских компаниях. Так как результаты проведённого анализа идентичны результатам

исследования Deloitte и IFA, то ряд методов решения существующих проблем в области

формирования и представления российской интегрированной отчётности был основан на их

рекомендациях.

Исходя из данного исследования, предложено внедрить аудит интегрированной

отчётности, вывести составление интегрированной отчётности на аутсорсинг, ввести систему

стимулов и поощрений работников и компаний, принимающих участие в формировании

интегрированной отчётности, внедрить систему IPM (Integrated Performance Management),

уточнить стандарты МСИО, ввести в применение ERP-системы, организовать учёт капиталов

организации. Однако, в настоящий момент, каждый из предложенных методов решения не

может обеспечить полностью корректного результата, так как они испытывают на себе ряд

ограничений и проблем, связанных с их применением. В данной работе были выделены эти

проблемы и обозначены некоторые пути их решения.

Таким образом, можно сделать вывод, что теоретическая значимость данной работы

обосновывается тем, что здесь представлен обобщённый анализ интегрированной отчётности

российских компаний и состояния интегрированной отчётности в России.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности использования

полученных в ходе исследования выводов, предложений и рекомендаций, для

усовершенствования процесса составления и представления интегрированной отчётности ГК

«ASE», АО «СНИИП» и ПАО «ФосАгро» и других российских компаний с аналогичной

структурой.

Дальнейшим направлением исследования может стать поиск эффективного решения

проблем, связанных с формированием интегрированной отчётности российских компаний.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение №1. Таблица оценки интегрированной отчётности

Инде

кс

пара

метр

а

Параметры

Индекс

показа

теля

Показатели
Бал

лы

Раздел 1. Заявления первых лиц

А. Наличие заявления первых лиц

1.1

Признание своей ответственности за

информацию, представленную в

интегрированном отчёте

2

1.2

Утверждение, что они приложили

коллективные усилия для подготовки и

презентации интегрированного отчёта

2

1.3

Мнение о том, насколько данный

интегрированный отчёт соответствует

Стандарту <ИО>

2

Б. Отсутствие заявления первых лиц

1.4

Раскрытие информации о том, каковы была

роль лиц, наделённых управленческими

функциями, в подготовке и презентации

отчёта

2

1.5

Описание, какие действия были

предприняты для включения заявления

первых лиц в будущие отчёты

2

1.6
Указание временных рамок для такого

включения
2

Раздел 2. Об отчёте

А. Границы отчётности

2.1
Описание методики определения границ

отчётности
1

2.1

Перечисление юридических лиц, отчётность

которых включена в данный

интегрированный отчёт

1

Б. Использование стандартов

2.3

Описание применяемых методов для оценки

существенных факторов, включенных в

отчёт

1

В. Контакты

2.4
Указаны контакты для обращения по

вопросам раскрытия информации
1

Раздел 3. Ведущие принципы

А. Стратегический фокус и ориентация на будущее

3.1

Объяснение, как стратегия организации

соотносится со способностью организации

создавать стоимость в краткосрочном,

среднесрочном и долгосрочном периодах

3

3.2

Мнения лиц, наделённых управленческими

функциями, о связи между результатами

деятельности организации в прошлом и

будущем, а также о факторах, которые могут

изменить эту взаимосвязь

2

3.3

Мнения лиц, наделённых управленческими

функциями, о том, как организация

достигает сочетания краткосрочных,

среднесрочных и долгосрочных

стратегических целей

1
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3.4

Мнения лиц, наделённых управленческими

функциями, о том, как организация

руководствуется прошлым опытом при

определении будущих стратегических

направлений

1

Б. Связность информации

3.5 Описание связи стратегии и бизнес-модели 1

3.6
Наличие связи между основными

капиталами организации
1

3.7
Наличие связи между финансовым

капиталом и остальными капиталами
1

3.8

Наличие связи между информацией,

содержащейся в интегрированном отчёте, и

информацией из прочих источников

1

В. Взаимодействие с заинтересованными сторонами

3.9 Наличие карты/перечня ЗС 1

3.10 Описание способов взаимодействия с ЗС 2

3.11

Описание того, как учитываются и

удовлетворяются запросы ЗС в текущем

отчёте

2

Г. Существенность

3.12
Описание процесса определения

существенных тем
1

3.13
Включение внутренних ЗС в процесс

определения существенных тем
2

3.14
Включение внешних ЗС в процесс

определения существенных тем
3

3.15
Приведение в отчёте матрицы

существенности
1

Д. Краткость

3.16
Стремление организации соблюдать

краткость

3.16.1 Соблюдение логической структуры 0,5

3.16.2
Применение внутренних

перекрёстных ссылок
0,5

3.16.3

Применение ссылок на другие

источники информации, кроме

данного отчёта

0,5

3.16.4
Стремление к минимизации объёма

отчёта
1

3.17

Применение понятного языка, с

минимальным использованием

узкоспециализированной технологии

0,5

Е. Достоверность и полнота

3.18 Достоверность информации

3.18.1
Наличие заключения службы

внутреннего контроля и аудита
1

3.18.2

Наличие заключения об

общественном/стейкхолдерским

заверении

1

3.18.3
Наличие заключения об

общественном/экспертном заверении
1

3.18.4

Наличие заключения внешнего

независимого аудитора о заверении

финансовой информации

1

3.18.5

Наличие заключения внешнего

независимого аудитора о заверении

нефинансовой информации

1

3.19

Полнота. Описание не только

положительных, но и отрицательных

результатов

1

Ж. Постоянство и сопоставимость

3.20 Постоянство 3.20.1
Соблюдение политики представления

отчётности последовательно
1
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относительно предыдущего периода

3.20.2
Предоставление отчёта об одних и тех

же КПЭ
1

3.21 Сопоставимость

3.21.1
Использование данных

сравнительного анализа
1

3.21.2
Представление информации в форме

коэффициентов
1

Раздел 4. Элементы содержания

А. Обзор организации и внешняя среда

4.1 Организация и внешняя среда

4.1.1
Описание основных видов

деятельности и рынков организации
1

4.1.2
Перечисление культуры, этических

принципов и ценностей организации
1

4.1.3

Описание организационной структуры

организации, включая филиалы,

дочерние организации

1

4.1.4

Перечисление стран/регионов, в

которых организация осуществляет

деятельность, и расположение штаб-

квартиры

1

4.1.5
Описание положения в отрасли/на

рынке
1

4.2 Основная количественная информация

4.2.1 Выручка 2

4.2.2 Производительность труда 2

4.2.3 Среднесписанная численность 2

4.2.4 EBITDA 2

4.2.5 Налоговые платежи 2

Б. Управление

4.3
Описание структуры руководства

организации
1

4.4

Раскрытие информации о связи

вознаграждения и результатов

деятельности/КПЭ генерального

директора/президента/председателя

правления

1

4.5

Раскрытие информации о связи

вознаграждения и результатов

деятельности/КПЭ членов Совета

директоров (или аналогичного органа)

1

В. Бизнес-модель

4.6 Указание в БМ ключевых ресурсов 1

4.7
Описание основных видов коммерческой

деятельности организации
1

4.8 Продукты

4.8.1
Перечисление основных продуктов

и/или услуг организации
1

4.8.2
Перечисление побочных продуктов

и/или услуг организации
1

4.8.3
Перечисление значимых отходов

организации
1

4.9
Положительные и отрицательные результаты

деятельности

4.9.1
Описание основных внутренних

результатов деятельности
1

4.9.2
Описание основных внешних

результатов деятельности
1

4.10 Изображение бизнес-модели

4.10.1
Графическое (схематическое)

представление бизнес модели
1

4.10.2
Сопровождающее словесное описание

бизнес-модели
1

4.10.3

Привязка информации о бизнес-

модели к другим элементам

содержания

1

Г. Риски и возможности
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4.11 Перечисление рисков и возможностей 2

4.12
Оценка вероятности реализации риска или

возможности
1

4.13
Оценка масштаба последствий при

реализации риска или возможности
1

4.14
Описание системы управления рисками и

возможностями
1

Д. Стратегия и распределение

4.15

Описание краткосрочных, среднесрочных и

долгосрочных стратегических целей

организации

3

4.16

Описание разработанной стратегии/плана

действий для достижения стратегических

целей

1

4.17
Описание ресурсов, необходимых для

реализации стратегии
1

4.18 Установление КПЭ реализации стратегии 1

4.19
Описание конкурентных преимуществ

организации
1

4.20

Описание сложностей и неопределённостей,

которые могут возникнуть у организации

при реализации её стратегии

1

4.21

Описание механизмов взаимодействия с

заинтересованными сторонами для

формулирования стратегии организации

1

Е. Результаты деятельности

4.22
Описание результатов деятельности

организации с точки зрения капиталов
4.22.1

Установление КПЭ организации, в

которых сочетаются финансовые

показатели и другие компоненты или

объяснение финансовых последствий

значительного воздействия на другие

капиталы

1

4.23

Включение в отчёт качественной и

количественной информации о результатах

деятельности организации

4.23.1
Количественная информация по

целевым показателям
1

4.23.2
Количественная информация по

рискам и возможностям
1

4.23.3

Описание воздействия (как

положительного, так и

отрицательного), которое организация

оказывает на капиталы

2

4.23.4
Описание механизмов взаимодействия

с основными ЗС
1

4.23.5

Описания механизмов реагирования

на обоснованные потребности и

интересы ЗС

1

4.23.6
Описание связи между результатами

деятельности в прошлом и будущем
1

4.23.7

Описание связи между текущими

результатами и перспективами

организации

1

Ж. Перспективы на будущее

4.24

Приведение анализа ожиданий организации

в отношении внешней среды, в которой

организация может оказаться в

краткосрочной, среднесрочной и

долгосрочной перспективе

1

4.25

Приведение анализа влияния изменений

внешней среды на стратегические цели и

бизнес-модель организации

1

4.26
Описание, как организация в настоящее

время подготовлена к тому, чтобы
1
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реагировать на важнейшие трудности и

неопределённости, которые, возможно,

возникнут в будущем

ИТОГО 100
Источник: РРС, Таблица оценки. / РРС // URL: http://ir.org.ru/attachments/article/258/Tablica%20otcenki.pdf (дата

обращения: 22.04.2018)
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