Отзыв о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ

Маргариты Олеговны Володиной

по теме: «Анализ интегрированной отчетности российских компаний»

1. Соответствие содержания ВКР заявленной теме

Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме.

2. Раскрытие темы работы

Работа раскрывает тему, в полной мере позволяет получить представление о

состоянии интегрированной отчетности российских компаний.

3. Обоснованность структуры и логики исследования

В работе выдержана определенная логика и структура: сделан обзор

публикаций по теме исследования, раскрыты основные категории:

интегрированной отчетности и ее элементов, капиталов компании; выделены

основные методики формирования отчетности, сделан подробный анализ

интегрированной отчетности российских компаний.

4. Отражение в работе актуальных проблем теоретического и

практического характера

Актуальность работы заключается в исследовании востребованности

интегрированной отчетности в России и проблем, связанных с ее построением

российскими компаниями.

5. Использование современной литературы и достижений науки и

практики
В списке литературы представлены актуальные и соответствующие теме работы

публикации и ссылки на интернет-ресурсы. Автор пользовалась последними

публикациями российских и зарубежных авторов по теме исследования, в том числе

опубликованным в зарубежной научной периодике. Ею также были привлечены

исследования крупных международных аудиторских компаний (Deloiite, EY, PWC,

KPMG) и зарубежных профессиональных ассоциаций (CIMA, IFA, РРС).

6. Развернутое обоснование выводов

В выводах к работе автор предложила собственные рекомендации по

усовершенствованию интегрированной отчетности российских компаний,

представив как достоинства, так и недостатки каждой рекомендации.

7. Достоинства и недостатки работы

Работа представляет собой «традиционное» исследование по заданной теме.

Это может рассматриваться как достоинство работы, поскольку

интегрированная отчетность, как относительно новая тема, нуждается в

последовательном, апробированном анализе. Вместе с тем, работе не хватает

оригинального подхода к исследованию, обоснованной и глубокой критики

нового направления в теории и практике бухгалтерской отчетности,

осмысления места интегрированной отчетности в системе отчетности

компании. Можно рекомендовать автору продолжить свое исследование на

новом уровне.

8. Язык и стиль работы, качество иллюстративного материала

Текст работы изложен последовательно и логично, хорошим литературным

языком, проиллюстрирован схемами и таблицами.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Маргарины Олеговны

Володиной выполнена полностью в соответствии с предъявляемыми

требованиями и рекомендована к защите. Выявленные недостатки не влияют

на рекомендуемую оценку «отлично».

Научный руководитель
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